
Statutární město Ústí nad Labem

15. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

1. 2. 2021 23.

věc:

Úspory energií školských zařízení a magistrátu – podání žádostí o dotace z OPŽP v kombinaci s 
metodou EPC

důvod předložení:

dopad na rozpočet:

S dopadem na rozpočet

zpracoval:

Mgr. Tomáš Kočí, vedoucí oddělení strategického rzvoje

předkládá:

Ing. Pavel Tošovský, náměstek primátora 

projednáno:

Bc. Martina Žirovnická, vedoucí odboru MO, strategického rozvoje a investic
Mgr. Michal Ševcovic, neuvolněný náměstek

přizváni k jednání:

         



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

A) bere na vědomí

informaci o 146. výzvě Ministerstva životního prostředí v rámci Operačního programu Životní 
prostředí 2014 – 2020 a podmínky Operačního programu Životní prostředí.

Přílohy:
č. 1 146. výzva

B) schvaluje

podání žádostí o dotace na úspory energií dle bodu A) u projektů:
a) ZŠ Pod Vodojemem (žádost o dotaci na úspory energie a žádost o dotaci na nucené větrání e 
zpětným získáním tepla)
b) ZŠ Mírová (žádost o dotaci na úspory energie a žádost o dotaci na nucené větrání e zpětným 
získáním tepla)
c) ZŠ a MŠ Jitřní (žádost o dotaci na úspory energie a žádost o dotaci na nucené větrání e zpětným 
získáním tepla)
d) Magistrát

C) ukládá

Ing. Pavlu Tošovskému

podniknout kroky nutné k podání žádosti o dotaci dle bodu A) na projekty dle bodu B).
T: 2. 3. 2021

D) pověřuje

primátora města PhDr. Ing. Petra Nedvědického k podpisu žádostí o dotace včetně všech příloh na 
projekty dle bodu B).

E) souhlasí

se spolufinancováním metodou EPC.

Návrh na usnesení:



Základní informace:

Podporované aktivity 146. výzvy Ministerstva životního prostředí v rámci prioritní osy 5, SC 5.1 – 
Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie
Aktivita 5.1 a) – Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov, včetně projektů 
realizovaných metodou EPC:
• zateplení obvodového pláště budovy,
• výměna a renovace (repase) otvorových výplní,
• realizace opatření majících prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy nebo zlepšení 
kvality vnitřního prostředí (např. rekonstrukce a modernizace vnitřního osvětlení, systémy měření a 
regulace vytápění a větrání, opatření zlepšující prostorovou akustiku, opatření zabraňující letnímu 
přehřívání),
• realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla,
• realizace systémů využívajících odpadní teplo,
• výměna zdroje tepla pro vytápění, chlazení nebo přípravu teplé užitkové vody s výkonem nižším než 
5 MW využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii za účinné zdroje využívající biomasu, 
tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny 
a tepla nebo chladu využívající obnovitelné zdroje nebo zemní plyn,
• instalace fotovoltaického systému,
• instalace solárně-termických kolektorů.

Určení výše podpory:
30 – 50 % ze způsobilých výdajů projektu v závislosti na dosažených úsporách. Bonifikace pro 
žadatele (5 %) v případě realizace projektů metodou EPC
V případě instalací systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla nebo instalace 
fotovoltaického systému, realizované současně se systémem nuceného větrání s rekuperací odpadního 
tepla, dosahuje max. výše podpory 70 % ze způsobilých výdajů projektu.

Financování metodou EPC
Metoda EPC (Energy Performance Contracting) je komplexní služba, v rámci které
poskytovatel energetických služeb (tzv. ESCO) navrhne a provede energeticky úsporná
opatření, přičemž dosažení úspory zadavateli smluvně garantuje. ESCO navíc po celou dobu
kontraktu provádí na všech budovách nepřetržitý energetický management a obvykle také
na počátku spolupráce zajišťuje financování celé investice do energeticky úsporných
opatření. Celkové náklady na realizaci projektu jsou spláceny postupně v předem
dohodnutých splátkách. Nové zařízení je převedeno do majetku města hned po dokončení
realizace a předání díla.
Podstatou metody EPC je garance úspor ze strany dodavatele. Oproti jiným formám
spolupráce je zde shodný zájem obou stran, tím je dosažení co nejvyšší úspory energie
a provozních nákladů.

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace operace:
31. 12. 2023
Příjem žádostí:
Od 2. března 2020 (9:00) do 2. března 2021 (20:00)

V rámci výše zmíněné výzvy plánuje Statutární město Ústí nad Labem ve spolupráci se společností 
PKV BUILD s.r.o. podat žádosti o dotace s názvem:

Město Ústí nad Labem – Magistrát
Město Ústí nad Labem – ZŠ Jitřní – Úspory energie

Důvodová zpráva:



Město Ústí nad Labem – ZŠ Jitřní – Nucené větrání se zpětným získáním tepla
Město Ústí nad Labem – ZŠ Pod Vodojemem – Úspory energie
Město Ústí nad Labem – ZŠ Pod Vodojemem – Nucené větrání se zpětným získáním tepla
Město Ústí nad Labem – ZŠ Mírová – Úspory energie
Město Ústí nad Labem – ZŠ Mírová – Nucené větrání se zpětným získáním tepla

Projekt Úspory energií na základních školách a budově magistrátu:

Obsah projektu ZŠ Mírová dle analýzy potenciálu úspor:
V úsporných opatřeních jsou zohledněna tato opatření – instalace aerátorů, zateplení obálky budovy s 
výměnou výplní otvorů, výměna stávajících svítidel za LED technologii, instalace FVE na střechu 
objektu, výměna stávajících VZT jednotek, instalace VZT jednotek do jednotlivých tříd, instalace TRV 
a IRC regulace a energetický management. Výše uvedené opatření byly zkombinovány do dvou 
variant, kdy k realizaci byla doporučena výhodnější z nich. Zvolená varianta 1 obsahuje následující 
opatření:

Zateplení obálky budovy s výměnou výplní otvorů
Výměna stávajících svítidel za nová svítidla využívající LED technologii
Instalaci FVE
Výměnu stávajících VZT jednotek
Instalaci VZT jednotek se zpětným získáním tepla do učeben školy
Osazení TRV + IRC regulace
Energetický management

K investici za realizaci výše uvedených opatření byla přičtena investice do přípravy projektu, která 
zahrnuje náklady na energetický posudek, veřejné výběrové řízení a projektovou dokumentaci. Tato 
investice byla vyčíslena na hodnotu 3 786 643 Kč.

Úspora energie po realizaci navrženého souboru opatření činí 64 %, dle prvního kritéria na úsporu 
celkové dodané energie vychází výše podpory na 40 % viz. tabulka pro běžné objekty v kapitole 2.5. Z 
důvodu nedodržení podmínky na průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy 0,9 x Uem,R 
uvažujeme s výší podpory 35 % s bonifikací 5 % za realizaci souboru opatření metodou EPC. Ze 
zatřídění prvního kritéria vyplývá požadavek na součinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí 
objektu 0,85 x Urec, na součinitel prostupu tepla oken 0,8 x Urec a na součinitel prostupu tepla dveří 
Urec.

Celková investice za realizaci projektu byla stanovena na 66 897 351 Kč.
Celková dosažitelná úspora je 760,46 MWh ročně, což odpovídá 1 500 192 Kč ročně.
Celkové získatelné prostředky z dotace jsou 26 758 940 Kč.
Zadavatel tak se zohledněním výše dotace zaplatí za realizaci projektu 40 138 411 Kč.
Celkové úspory nákladů z financování EPC (za 10 let) jsou 15 001 917 Kč.
Celková spoluúčast města bude 25 136 493 Kč, což znamená 2 513 649 Kč ročně.

Výsledek energetického posudku, který bude vycházet v případě žádosti o dotaci z opatření 
hodnocených v analýze, se může mírně lišit v závislosti na přesném konečném technickém řešení, 
výkazu výměr a zároveň na položkovém rozpočtu z projektové dokumentace, kterou je nutno doložit k 
žádosti o dotaci.

Obsah projektu ZŠ Pod Vodojemem dle analýzy potenciálu úspor:

Důvodová zpráva:



Zvolená varianta obsahuje následující opatření:

Zateplení obálky budovy s výměnou výplní otvorů
Výměna stávajících svítidel za nová svítidla využívající LED technologii
Instalaci FVE
Výměnu stávajících VZT jednotek
Instalaci VZT jednotek se zpětným získáním tepla do učeben školy
Osazení TRV + IRC regulace
Energetický management

Předběžné posouzení dle analýzy potenciálu úspor u této školy není kompletně vyhotoveno, a proto 
zde není uvedena data jako u ostatních objektů. Tento posudek bude dopracován po odevzdání 
materiálu do ZM.

Obsah projektu Magistrát dle analýzy potenciálu úspor:
V úsporných opatřeních jsou zohledněna tato opatření – zateplení střešní konstrukce, výměna výplní 
otvorů, výměna stávajících svítidel za LED technologii, instalace FVE na střechu objektu, 
modernizace výměníkové stanice, MaR a řídícího systému a energetický management. Výše uvedené 
opatření byly zkombinovány do dvou variant, kdy k realizaci byla doporučena výhodnější z nich. 
Zvolená varianta 2 obsahuje následující opatření:

Výměna výplní otvorů
Výměna stávajících svítidel za LED technologii
Modernizace Výměníkové stanice, MaR a řídícího systému
Energetický management

K investici za realizaci výše uvedených opatření byla přičtena investice do přípravy projektu, která 
zahrnuje náklady na energetický posudek, veřejné výběrové řízení a projektovou dokumentaci. Tato 
investice byla vyčíslena na hodnotu 2 474 464 Kč. Úspora energie po realizaci navrženého souboru 
opatření činí 18 %, dle prvního kritéria na úsporu celkové dodané energie pro památkově chráněné 
objekty vychází výše podpory 40 % viz. tabulka pro běžné objekty v kapitole 2.5. Z důvodu realizace 
souboru opatření metodou EPC získá zadavatel bonifikaci 5 %. Celková výše dotace činí 45 %.

Celková investice za realizaci projektu byla stanovena na 43 715 529 Kč.
Celková dosažitelná úspora je 283,45 MWh ročně, což odpovídá 482 966 Kč ročně.
Celkové získatelné prostředky z dotace jsou 19 671 988 Kč.
Zadavatel tak se zohledněním výše dotace zaplatí za realizaci projektu 24 043 541 Kč.
Celkové úspory nákladů z financování EPC (za 10 let) jsou 4 829 663 Kč.
Celková spoluúčast města bude 19 213 878 Kč, což znamená 1 921 388 Kč ročně.

Výsledek energetického posudku, který bude vycházet v případě žádosti o dotaci z opatření 
hodnocených v analýze, se může mírně lišit v závislosti na přesném konečném technickém řešení, 
výkazu výměr a zároveň na položkovém rozpočtu z projektové dokumentace, kterou je nutno doložit k 
žádosti o dotaci.

Obsah projektu ZŠ Jitřní dle analýzy potenciálu úspor:
Řešený objekt se nachází v Ústí nad Labem.
V úsporných opatřeních jsou zohledněna tato opatření – zateplení obálky budovy s výměnou výplní 
otvorů, výměna zdrojů vytápění, instalace VZT jednotek do jednotlivých tříd a energetický 

Důvodová zpráva:



management.

Zateplení obálky budovy s výměnou výplní otvorů
Výměna stávajících zdrojů vytápění
Instalaci VZT jednotek se zpětným získáním tepla do učeben školy
Energetický management

Výše uvedené opatření byly zkombinovány do dvou variant, kdy k realizaci byla doporučena 
výhodnější z nich. Zvolená varianta 1 obsahuje následující opatření:
K investici za realizaci výše uvedených opatření byla přičtena investice do přípravy projektu, která
zahrnuje náklady na energetický posudek, veřejné výběrové řízení a projektovou dokumentaci.
Tato investice byla vyčíslena na hodnotu 576 342 Kč.
Úspora energie po realizaci navrženého souboru opatření činí 41 %, dle prvního kritéria na úsporu 
celkové dodané energie vychází výše podpory na 40 % viz. tabulka pro běžné objekty v kapitole 2.5.
Z důvodu nedodržení podmínky na průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy 0,9 x Uem,R 
uvažujeme s výší podpory 35 %. Ze zatřídění prvního kritéria vyplývá požadavek na součinitele 
prostupu tepla jednotlivých konstrukcí objektu 0,85 x Urec, na součinitel prostupu tepla oken 0,8 x 
Urec a na součinitel prostupu tepla dveří Urec.

Celková investice za realizaci projektu byla stanovena na 6 980 143 Kč.
Celková dosažitelná úspora je 41,59 MWh ročně, což odpovídá 159 908 Kč ročně.
Celkové získatelné prostředky z dotace jsou 2 443 050 Kč.
Zadavatel tak se zohledněním výše dotace zaplatí za realizaci projektu 4 537 093 Kč.

Výsledek energetického posudku, který bude vycházet v případě žádosti o dotaci z opatření 
hodnocených v analýze, se může mírně lišit v závislosti na přesném konečném technickém řešení, 
výkazu výměr a zároveň na položkovém rozpočtu z projektové dokumentace, kterou je nutno doložit k 
žádosti o dotaci.
Ve variantě 1 jsou zahrnuta pouze opatření na zateplení objektu a energetický management. Způsobilé 
výdaje na výměnu zdrojů vytápění jsou 2 588 190 Kč (maximální výše dotace 60% - 1 552 914 Kč) a 
způsobilé výdaje na instalaci VZT se ZZT jsou 1 483 895 Kč (maximální výše dotace 70% - 1 038 726 
Kč). Celková investice do projektu činí 11 104 439 Kč. Projekt celkem uspoří 64,96 MWh/rok, což 
přinese zadavateli finanční úsporu 247 453 Kč.

Předběžné posouzení dle analýzy potenciálu úspor u této školy není kompletně vyhotoveno. Tento 
posudek bude dopracován po odevzdání materiálu do ZM.

Přílohy:
č. 1 Předběžné posouzení Magistrát

č. 2 Předběžné posouzení ZŠ Mírová

Důvodová zpráva:


